
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：江门浩将五金有限公司年产家电五金外壳

500 万个建设项目

建设单位（盖章）： 江门浩将五金有限公司

编 制 日 期： 2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制























- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门浩将五金有限公司年产家电五金外壳 500万个建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 但* 联系方式 13528******

建设地点 江门市江海区彩虹路 39号 5幢之三（信息申报制）

地理坐标 （东经 113 度 9 分 32.270 秒，北纬 22 度 33 分 54.752 秒）
[...]
用浸泡的清洗方式，进入存放脱脂助剂（清洗剂）除油槽中，浸泡两个除油槽后

过三道清水水洗槽，除油槽定期加清洗剂，定期捞渣，使用到无法利用时整体更

换，更换废水经自建污水处理站处理。根据建设单位提供资料，两条清洗线中最

后一道水洗槽溢流回用于第一道水洗槽中；则 4个除油槽、水洗 1、水洗 2、水洗



- 38 -

4、水洗 5一周整体更换一次（年工作时间为 300日），则年更换次数约为 43次；

水洗 3、水洗 6分别溢流回用于水洗 1、水洗 4。

考虑清洗过程时，水量因蒸发、工件带走水分等原因造成水量损失，建设单

位通过补充新鲜水，保证系统能正常运行。结合《工业循环水冷却设计规范》

（GB/T50102-2014）中的蒸发损失水率 1.5-3.5%，结合蒸发损失水率和产品带走

水分，每日损失水率约为 1.5%计算。详见下表：

表 4-12 线下浸泡清洗生产线用排水情况

类型 尺寸(m) 数

量

槽液成

分

有效容

积 m3

更换

频次（次

/年）

补充水

量（t/a）
废水量

（t/a） 去向

主脱脂 1 2.145*1.13
5*0.615 1 脱脂助

剂（清

洗剂）

1.20 43 57 51.6 经自建

污水处

理站处

理后回

用于生

产

主脱脂 2 2.145*1.13
5*0.615 1 1.20 43 57 51.6

水洗 1 2.145*1.13
5*0.615 1

自来水

1.50 43 6.75 64.5

水洗 2 2.145*1.13
5*0.615 1 1.20 43 57 51.6

水洗 3 2.145*1.13
5*0.615 1 1.50 / 71.25 64.5

溢流，回

用于水

洗 1

主脱脂 3 2.145*1.13
5*0.615 1 脱脂助

剂（清

洗剂）

1.20 43 57 51.6 经自建

污水处

理站处

理后回

用于生

产

主脱脂 4 2.145*1.13
5*0.615 1 1.20 43 57 51.6

水洗 4 2.145*1.13
5*0.615 1

自来水

1.50 43 6.75 64.5

水洗 5 2.145*1.13
5*0.615 1 1.20 43 57 51.6

水洗 6 2.145*1.13
5*0.615 1 1.50 / 71.25 64.5

溢流，回

用于水

洗 4
注：有效容积约为池子体积的 80%；水洗 1、水洗 3、水洗 4、水洗 6有效容积为池子体积

的 100%。

表 4-13 线下浸泡清洗生产线水消耗量

名称
损耗补充水量

（m3/a） 更换周期 更换量（t/a） 更换废水的处理

方式

线下浸

泡清洗

生产线

除油

槽
228 一周一次 206.4 经自建污水处理

站处理后回用于

生产
清水

槽
270 一周一次 232.2



- 39 -

图4-2 线下浸泡清洗线水平衡图（t/a）

②线上喷淋清洗线

除油槽、水洗槽采用循环泵将清洗剂/水抽用喷淋，除油槽、水洗槽定期更换。

除油槽每一周更换一次（年工作时间为 300日），则年更换次数约为 43次，收集

槽收集后经自建污水处理站处理后回用于生产。结合《工业循环水冷却设计规范》

（GB/T50102-2014）中的蒸发损失水率 1.5-3.5%，结合蒸发损失水率和产品带走

水分，每日损失水率约为 1.5%计算；

表 4-14线上喷淋清洗线用排水情况

类型 尺寸(m) 数

量

槽液成

分

有效

容

积 m3

更换

频次（次

/年）

补充水

量（t/a）
废水量

（t/a） 去向

除油槽
2.145*1.13
5*0.615 4

脱脂助

剂（清

洗剂）

1.2 43 847.2 825.6
经自建

污水处

理站处

理后回

用于生

产

清水槽
2.145*1.13
5*0.615 4 自来水 1.2 43 847.2 825.6

注：有效容积约为池子体积的 80%。



- 40 -

图4-3 线上喷淋清洗线水平衡图（t/a）

③槽体清洗废水

为保证废水回用率，随着盐分积累废水需要定期清洗槽体，根据建设单位提

供信息，建设单位拟每 3个月对槽体使用自来水进行冲洗一次（年工作时间为 300

日），则年清洗次数为 4次，槽体清洗用水量约为槽体容量的 50%，该部分废水

定期交由有危险废物处理资质的单位收运处置。

表 4-15 清洗槽体废水产生量情况

序

号

主要工

艺

主要生

产设施

产品尺寸

（m）

数量

（个）

清洗用水量

（t/次）

清洗次数

（次/a）
槽体清洗用

水量（t/a）

1
线上喷

淋清洗

生产线

除油槽 2.145*1.135
*0.615

4 0.75 4 12

水洗槽 4 0.75 4 12

2
线下浸

泡清洗

生产线

除油槽 2.145*1.135
*0.615

4 0.75 4 12

水洗槽 6 0.75 4 18

合计 54

根据上表计算，项目清洗槽体年用水量为54t/a，考虑到水汽蒸发等损耗，排

污系数按0.9计，则槽体清洗废水产生量为48.6t/a。

本项目项目清洗废水情况详见表 4-16、水平衡见图 4-4、清洗废水水污染物

产排情况详见表 4-17。

表 4-16 项目生产废水产排情况

序号 项目
日用水

量（吨）

年用水量

（吨）

日排水

量（吨）

年排水

量（吨）
治理措施



- 41 -

1 线上喷淋清洗线 5.65 1694.4 5.50 1651.2 经自建污水处理

站处理后回用于

生产2 线下浸泡清洗线 1.66 498 1.46 438.6

3 槽体清洗废水 0.18 54 0.162 48.6
定期交由有危险

废物处理资质的

单位收运处置

图 4-4 项目水平衡图（单位：t/a）

自建污水处理站的可行性分析

本项目自建污水处理站设计处理能力为 3000m3/a（10m3/d），项目清洗废水

产生量为 2089.8m3/a（6.97m3/d）。项目清洗废水排入自建污水处理站达到《城市

污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)中“洗涤用水”标准后回用于生

产中。本项目自建污水处理站的设计工艺流程图如下：



- 42 -

图 4-5 项目自建污水处理站工艺流程图

工艺说明：

1、废水收集及均质生产废水：车间排放的生产废水通过管道的输送进入调节池。收

集池内设置有 2台废水提升泵（由液位浮球控制启停）。

2、调节池污水通过提升泵进入PH调节池调节水质酸碱度后进入混凝气浮池。通过

加药调节水质酸碱度后投加净水剂使废水中的重金属、悬浮物进行沉淀，减少后续有机

物处理负荷。

3、气浮池出水自流进入水解酸化池：水解酸化池内设置生物填料和支架，并接种兼

氧性微生物，运用缺氧微生物酸化、水解作用，使大分子有机污染物质被水解破坏成利

于好氧微生物降解、吸收的小分子有机物，并被转化成有机酸。

4、水解酸化池出水自流进入接触氧化池：缺氧酸化过程虽然有一定的有机物去除效

果，但有机物降解不彻底，其主要作用是将大分子有机物断链，提高废水的可生化性，

污水需进行好氧生物处理。通过好氧微生物的吸附、吸收和降解消化等作用，将污水中

有机物大部分分解，为实现达标排放铺垫基础；在实际运用中，处理工艺将活性污泥法

及接触氧化法有机地组合，充分地利用活性污泥微生物的吸附、吸收和降解，同时池内

设置填料形成接触氧化的环境，以利生长缓慢的生物附着生长，提高系统的抗冲击能力。

5、接触氧化池出水自流进入MBR池：MBR为膜生物反应器（MembraneBio-Reactor）



- 43 -

的简称，是一种将膜分离技术与生物技术有机结合的新型水处理技术，它利用膜分离设

备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。膜-生物反应器工艺

通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，使活性污泥浓度大大提高，其水力停

留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制。

6、对混凝气浮池，MBR膜池剩余污泥由管道输送泵入污泥浓缩池，经初步浓缩脱

水后送入厢式压滤机压滤脱水，泥饼交由资质单位外运处理，压滤液回流至综合调节池。

项目清洗废水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《3360 电

镀行业（不含电子元器件和线路板）系数手册》中的“前处理-除油剂、其他-除油（挂镀）”

的废水污染物的产排污系数及末端治理技术处理效率，如下表所示：

表 4-16 喷涂前处理废水污染物产污系数一览表况

产污环节 污染物指标 系数单位 产污系数
末端治理

技术名称

治理效率

（%）

喷涂前处

理

CODCr 克/平方米-产品 4.37

化学混凝+
生物法

86

氨氮 克/平方米-产品 0.19 93

石油类 克/平方米-产品 0.15 98

总氮 克/平方米-产品 0.44 93

总磷 克/平方米-产品 0.16 98

注：项目产品总涂装面积为 22.3万 m2；

参考《环境保护产品技术要求 浅池气浮装置》（HJ/T 282-2006）的 5.2.4中

当废水中 100mg/L≤SS≤500mg/L，悬浮物去除率应大于 80%，则本项目对 SS的去

除率以 90%计。参考《LAS阴离子表面活性剂及其处理工艺》中，“梁延周等对

洗涤剂废水中的阴离子表面活性剂 LAS采用混凝沉淀水解酸化接触氧化工艺，实

验结果表明 LAS去除率＞50%”，则本项目对 LAS的去除率以 55%计。因此本

项目前处理废水污染物产排情况如下表：

表 4-17 生产废水污染物因子产排情况表

废水量
污染物名

称
CODCr BOD5 氨氮

石油

类
总氮 总磷 SS LAS

处

理

前

前处理

废水
2089.8t

/a

产生浓度

（mg/L） 365.9 200 15.9 12.6 36.8 13.4 300 30

产生量

（t/a） 0.765 0.418 0.033 0.026 0.077 0.028 0.627 0.063

处理效率 86% 85% 93% 98% 93% 98% 90% 55%



- 44 -

处

理

后

前处理

废水
2089.8t

/a

排放浓度

（mg/L） 51.2 30 1.11 0.251 2.58 0.268 30 13.5

排放量

（t/a） 0.107 0.063 0.002 0.000
5 0.005 0.000

6 0.063 0.028

排

放

标

准

《城市污水再生利

用工业用水水质》
(GB/T19923-2005)
中“洗涤用水”标准

- 30 - - - - 30 -

综上，本项目清洗废水经自建污水处理站处理后能达到《城市污水再生利用工业

用水水质》(GB/T19923-2005)中“洗涤用水”标准，可满足项目清洗用水要求。正常运作的

条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。

（2）防治措施可行性及达标分析

1）生活污水

本项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂接管标准的较严者后，经

市政污水管网排入江海污水处理厂进行处理，基本不会对周围环境造成影响。

2）清洗废水

项目清洗废水经自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》

(GB/T19923-2005)中“洗涤用水”标准后回用于生产中，不对外排放。

排放口基本情况如表 4-19所示：

表4-19 本项目废水排放口基本情况信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

排

放

方

式

污染治理措施
排放

口编

号

地理坐标

排放

口类

型

污染治

理设施

名称

是否为

可行性

技术

1 生活

污水

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

江

海

污

水

处

理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

间

接

排

放

三级化

粪池
是 W1

22°33′53.678
″N

113°9′32.255
″E

一般

排放

口

（2）监测计划

本项目运营期废水环境监测计划如下表4-19所示。

表 4-19 运营期废水监测计划表

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准



- 45 -

生活

污水

厂区总排

水口

pH、CODcr、

BOD5、SS、
NH3-N

1次/年
广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和江海污水处理厂进水标准的较严值

（3）本项目生活污水纳入江海污水处理厂可行性分析

根据《江门市城市总体规划（2011-2020）-主城区污水工程规划图》，项目位置属于

江海污水处理厂纳污范围。经核实，项目位于已建成管网区且污水总量在污水处理厂设

计纳污范围之内，所依托的污水设施是可行的。

江海区污水处理厂总占地面积199.1亩，远期总规模为处理城市生活污水25万m3/d，

将分期进行建设。目前已建成江海污水处理厂首期工程占地面积67.5亩，江海污水处理

厂首期设计规模 8×104m3/d，第一阶段实施规模为 5×104m3/d，建于 2009年，其环评批

复：江环技[2008]44 号，于2010年完成首期一期工程（25000m3/d）验收：江环审[2010]93

号，经江门市环境保护局核发《江门市排放污染物许可证》编号：江环证第 300932号，

于 2011年完成首期二期工程（25000m3/d）验收：江环监[2011]95号；第二阶段：2012

年污水厂进行了技术改扩建增加 3×104m3/d MBR 处理系统，扩建后设计总规模达到

8×104m3/d，其环评批复：江环审[2012]532号，于2013年完成验收：江环验[2013]37号。

江海污水处理厂首期设计规模 8×104m3/d，其中第一阶段 5×104m3/d，采用预处理+

氧化沟+二沉池+紫外消毒工艺，于2010年9月投入正式运行；第二阶段3×104m3/d，采